
 

 

 

DETERMINA a Contrarre  n° 172 del 14-11-2024 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART 50 COMMA 1 LETT B) 

DEL D.LGS 36/2023 E S.M.I. MEDIANTE LA PIATTAFORMA MEPA PER IL SERVIZIO 

DI SUPPORTO SPECIALISTICO IN MATERIA DI APPALTI ED ALLE PROCEDURE 

AMMINISTRATIVE NELL’AMBITO DELLE ATTIVITA’ SVOLTE DAL CIAPI ANCHE 

ON SITE – AVVIO TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA 

IL DIRETTORE 

- VISTO lo Statuto del Centro; 

-  VISTA la L. R. n.10 del 15/05/2000 della Regione Siciliana;  

- VISTI 

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5, Componente 1, Riforma 

1.1 

- il Programma Nazionale per la Garanzia di Occupabilità dei Lavoratori (GOL) attuativo 

della Milestone 2 (Missione 5 Componente 1 Riforma 1.1. ALMP’s e formazione 

professionale); 

- il PAR GOL della Regione Siciliana che – apprezzato con Delibera di Giunta regionale di 

Governo n.83 del 24/02/2022 ed il successivo aggiornamento con una seconda versione 

che ha ricevuto nota di valutazione positiva rilasciata da ANPAL con provvedimento prot. 

n.1341 del 02/02/2024 -  garantisce la coerenza tra la normativa nazionale del Programma 

"Garanzia di Occupabilità dei Lavoratori" (GOL) e l'attuazione a livello regionale, nonché 

la piena realizzazione del Programma e ss.mm.ii.;  

- l’investimento M5C1 1.1 - Potenziamento dei Centri per l'Impiego (PES) - che mira a 

rafforzare i Centri per l'Impiego per garantire l'effettivo servizio a favore di disoccupati e 

imprese prevedendo misure che includono investimenti infrastrutturali, lo sviluppo di 

Osservatori regionali del mercato del lavoro e dell'interoperabilità tra i sistemi informativi 

regionali e nazionali e l'attività di formazione per gli operatori dei CPI; 

- VISTI, altresì, gli obblighi di assicurare il conseguimento dei Traguardi e degli Obiettivi finanziari 

stabiliti nel PNRR; 

-CONSIDERATO che per raggiungere gli obiettivi perseguiti dall’Ente si ritiene necessario poter 

disporre di un costante supporto legale, di cui l’ente è al momento sprovvisto, per cui è opportuno 

individuare un professionista esterno, esperto in diritto amministrativo e nella contrattualistica  

 



 

 

 

pubblica con compiti di assistenza giuridica alla struttura dell’ente nelle attività necessarie per le 

diverse fasi realizzazione dei vari obiettivi; 

VISTO il nuovo Codice degli Appalti, D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;  

VISTO l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso di affidamento 

diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.  

VISTO  l’art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs 36/2023 secondo cui “le stazioni appaltanti 

procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

VISTO l’art. 15 del Dlgs 36 del 2023 secondo il quale nel primo atto di avvio dell’intervento 

pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano 

nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le 

fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura 

soggetta al codice; 

CONSIDERATO che è stato richiesto per le vie brevi un preventivo all’avv Cinzia Blanco 

VISTA l’offerta presentata dall’avv Cinzia Blanco il 13.11.2024  

VISTO il DPRS n. 107/2018 che fissa il costo giornaliero di € 400,00 con particolare riferimento al 

profilo senior legale analogo a quello di cui trattasi.  

CONSIDERATO che il professionista ha offerto una prestazione inferiore pro/die del 25% in meno 

rispetto al costo di riferimento unitario regionale fissato dal DPRS n. 107/2018 citato e che, pertanto, 

la stessa può ritenersi congrua e conveniente; 

DATO ATTO che il servizio richiesto si riferisce a n. 110 giornate annue per un triennio e che il 

valore dell’affidamento è inferiore ad € 140.000,00 con la possibilità per la stazione appaltante di 

ricorrere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023 anche con un 

solo operatore in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzioni delle prestazioni 

contrattuali;  

VISTO il curriculum vitae dell’avv Cinzia Blanco specializzato nel settore della contrattualistica 

pubblica e del diritto amministrativo;  



 

 

 

VALUTATO che il ricorso alla suddetta procedura risulta rispondente ai principi di proporzionalità, 

semplificazione e tempestività dell’azione amministrativa; 

 

DETERMINA 

- di avviare il procedimento di affidamento diretto tramite trattativa diretta Mepa con l’avv 

Cinzia Blanco ai sensi dell’art 50 comma 1 lett b) del D.lgs 36/2023; 

- la procedura avrà ad oggetto il servizio DI SUPPORTO SPECIALISTICO IN MATERIA 

DI APPALTI ED ALLE PROCEDURE AMMINISTRATIVE NELL’AMBITO DELLE 

ATTIVITA’ SVOLTE DAL CIAPI ANCHE ON SITE; 

- di inserire come importo massimo per l’affidamento €.110.167,00 escluso Iva per n. 110 

giornate annue per un triennio; 

- nominare Responsabile Unico di Progetto con funzioni anche di soggetto stipulante nonchè 

Direttore dell’esecuzione, il FD Giovanni Guzzardo, che accerterà la regolare esecuzione del 

contratto; 

- di procedere ai fini della copertura della spesa alla variazione in diminuzione al capitolo di 

spesa 2452 “ Fondi Speciali” per l’importo di complessivo € 133.231,32; alla variazione in 

aumento al capitolo di spesa 2260 “Spese per studi indagini e rilevazioni, assistenze e 

consulenze legali” per l’importo di complessivo € 133.231,32. 

 

 

 

 

    Il Direttore 

 


